UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /STP-VP
Về việc báo cáo phân công nhiệm vụ

Ban Giám đốc Sở Tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 1093/UBND-NC2 ngày 28/02/2025 của UBND

tỉnh; Văn bản số 537/SNV-XDCQ&TCBC ngày 06/3/2025 của Sở Nội vụ về

việc báo cáo phân công, bố trí công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, sau khi rà

soát, Sở Tư pháp báo cáo như sau:

Thực hiện Văn bản số 454/BTP-TTCB ngày 24/01/2025 của Bộ Tư pháp

và Văn bản số 1071/UBND-NC2 ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh về việc

chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và Dịch vụ công

cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an tỉnh, kể từ ngày

01/3/2025, Sở Tư pháp đã chuyển giao nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về

lý lịch tư pháp và Dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp sang Công an tỉnh

Hà Tĩnh.

Sau khi chuyển giao nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về lý lịch tư

pháp và Dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp, Sở Tư pháp dự kiến phân

công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên trong Ban Giám đốc như sau:

1. Ông Nguyễn Quốc Tuấn - Giám đốc Sở Tư pháp

a) Phụ trách chung, chịu trách nhiệm toàn diện về các lĩnh vực công tác

của Sở trước Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân

tỉnh và trước pháp luật về các nhiệm vụ được phân công.

b) Là người phát ngôn; Chủ tài khoản của Sở Tư pháp.

c) Phụ trách Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Xây dựng, kiểm tra và

theo dõi thi hành pháp luật và Phòng Công chứng số 1.

d) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực:

- Xây dựng ngành, tổ chức cán bộ và đào tạo, thi đua khen thưởng, cải

cách tư pháp, cải cách hành chính (trong đó có kỷ luật kỷ cương hành chính,

công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đảm bảo an toàn hệ

thống thông tin), tài chính cơ quan;

- Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng;

- Cải cách thể chế của tỉnh; Xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật;

- Theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

2

- Trợ giúp pháp lý (trừ đánh giá vụ việc trợ giúp pháp lý, truyền thông về

trợ giúp pháp lý);

- Quản tài viên, hành nghề quản lý, thanh lý tài sản, thừa phát lại, hòa giải

thương mại, trọng tài thương mại;

- Ý kiến pháp lý trong các lĩnh vực: Tài chính - Ngân hàng; Xây dựng;

Hành chính - Thanh tra; Ngoại vụ - An ninh - Quốc phòng;

- Bảo vệ chính trị nội bộ;

- Nội chính.

đ) Trực tiếp chỉ đạo công tác đảng và Chi hội Luật gia.

e) Chỉ đạo công tác tư pháp ở Thành phố Hà Tĩnh và các huyện: Kỳ Anh,

Cẩm Xuyên, Nghi Xuân.

g) Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ thành viên của các Hội đồng, Ban

Chỉ đạo và Tổ Công tác của tỉnh.

h) Tham gia các Hội đồng, Ban chỉ đạo và Tổ Công tác của ngành Tư

pháp Hà Tĩnh.

i) Thực hiện nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

giao hoặc ủy quyền.

2. Ông Đinh Văn Hồng - Phó Giám đốc Sở Tư pháp

a) Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về các nhiệm

vụ được phân công.

b) Được ủy quyền điều hành toàn bộ hoạt động của cơ quan trong thời

gian Giám đốc Sở vắng mặt.

c) Phụ trách Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Phòng Hành chính và Bổ

trợ tư pháp và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh.

d) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực:

- Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Pháp chế, bồi thường nhà nước;

- Góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực: Tài chính -

Ngân hàng; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Nội vụ; Tổ chức bộ máy; Khoa

học và công nghệ; Hành chính - Thanh tra; Ngoại vụ - An ninh - Quốc phòng;

- Kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;

- Quản lý xử lý vi phạm hành chính;

- Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi;

- Luật sư, tư vấn pháp luật;

- Ý kiến pháp lý trong các lĩnh vực: Nội vụ; Nông nghiệp và Môi trường;

Khoa học và công nghệ; Tổ chức bộ máy;

3

- Dân chủ cơ sở, dân vận, dân tộc; Bảo vệ trẻ em; Thanh niên; An toàn

giao thông.

- Dân quân tự vệ; Phòng chống lụt bão, phòng cháy, chữa cháy, phòng

chống tệ nạn xã hội, ma túy; Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”

trong ngành Tư pháp.

đ) Trực tiếp chỉ đạo Công đoàn, đoàn thanh niên của cơ quan.

e) Chỉ đạo công tác tư pháp ở thị xã Hồng Lĩnh, các huyện: Can Lộc,

Hương Sơn, Đức Thọ.

g) Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ thành viên của các Hội đồng, Ban

Chỉ đạo và Tổ Công tác của tỉnh.

h) Tham gia các Hội đồng, Ban chỉ đạo và Tổ Công tác của ngành Tư

pháp Hà Tĩnh.

i) Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở giao hoặc ủy quyền.

3. Ông Ngô Xuân Ninh - Phó Giám đốc Sở Tư pháp

a) Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về các nhiệm

vụ được phân công.

b) Phụ trách Phòng Công chứng số 2 và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.

c) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực:

- Góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực: Công

thương; Y tế; Giáo dục và đào tạo; Văn hóa, thể thao và du lịch;

- Hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Đánh giá vụ việc trợ giúp pháp lý, truyền thông về trợ giúp pháp lý;

- Đấu giá tài sản; thi hành án, giám định tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm;

- Công chứng;

- Ý kiến pháp lý trong các lĩnh vực: Công thương; Y tế; Giáo dục và đào

tạo; Văn hóa, thể thao và du lịch; các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

- Nông thôn mới;

- Văn minh, văn hóa công sở, văn hóa công vụ;

- Biên giới, hội nhập kinh tế, quốc tế, hợp tác quốc tế, thông tin đối ngoại;

- Nhân quyền; Bảo vệ bí mật nhà nước; Giới và bình đẳng giới, hoạt động

vì sự tiến bộ của phụ nữ.

d) Chỉ đạo công tác tư pháp ở thị xã Kỳ Anh, các huyện: Hương Khê,

Thạch Hà, Vũ Quang.

đ) Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ thành viên của các Hội đồng, Ban

Chỉ đạo và Tổ Công tác của tỉnh.

4

e) Tham gia các Hội đồng, Ban chỉ đạo và Tổ Công tác của ngành Tư

pháp Hà Tĩnh.

g) Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở giao hoặc ủy quyền.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến việc phân công nhiệm vụ cụ thể

từng thành viên trong Ban Giám đốc, Sở Tư pháp gửi Sở Nội vụ tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn

		2025-03-09T16:18:53+0700

		2025-03-10T09:12:43+0700

		2025-03-10T09:13:06+0700

		2025-03-10T09:13:32+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2025-03-10T09:13:59+0700